
   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

DETERMINAZIONE N. 102 DEL 07/11/2018 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 

 
Oggetto: Fornitura e installazione condizionatore presso la sala server della sede di Teramo 

dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post Sisma 2016 Abruzzo. Numero SMARTCIG 

Z8C25A122A. 

 

IL DIRETTORE 
 

 
VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 
2016, n. 244, recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 
agosto 2016” e s.m.i.; 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto Legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione 
dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 
Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale 
per la ricostruzione post sisma 2016”  

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione 
dell’ufficio comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui 
all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18.10.2017 è stata 
approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai 
sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del 
Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 

CONSIDERATO che con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella 
qualità di Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la 
costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 73 del 24 febbraio 2017 con la quale è stato 
individuato nell’Ing. Marcello D’Alberto il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016; 

CONSIDERATA la necessità di acquistare un condizionatore da posizionare nella sala presso la 
Sede USR di Teramo dove è presente un rack con il server e tutti gli apparati attivi di rete i quali 
necessitano di basse temperature per la corretta e durevole funzionalità; 

VERIFICATO che non sono presenti convenzioni Consip attive per la fornitura dell’insieme 
unico di beni da acquisire;   

RILEVATA pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’acquisizione 
delle forniture;   

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

CONSIDERATO che l’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 al comma 2, lettera a) 
consente di procedere ad affidamento diretto adeguatamente motivato fino all’importo di € 
40.000,00 IVA esclusa;   

CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 
50/2016 consente alle stazioni appaltanti di utilizzare il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni messo a disposizione dal Ministero dell’economia e delle finanze avvalendosi 
di CONSIP S.p.A.;   

CONSIDERATO che il ricorso al MEPA consente la accelerazione e semplificazione delle 
procedure di acquisto;   

CONSIDERATO che: 

 si è provveduto ad effettuare una ricerca sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per la fornitura e l’installazione di un condizionatore che 

presenti le caratteristiche adatte alle esigenze dell’USR;  

 si è individuato il fornitore CIFONI DOMENICO SRL che offre il condizionatore SPLENDID 

UNICO SMART 12SF comprensivo di installazione al prezzo di € 1.350,00 iva esclusa che si 

ritiene congruo; 

CONSTATATO che la spesa complessiva ammonta ad € 1.647,00 Iva inclusa a cui si dovrà far 
fronte con i fondi accreditati sulla contabilità speciale n. 6051/401, nell’ambito della voce 
“Spese di funzionamento”, che ha la necessaria capacità;  
 
ATTESO che la fornitura di cui sopra, è riconducibile alla previsione normativa di cui sopra, 
essendo il valore massimo dell'affidamento, non superabile in sede di offerta, stimato 
complessivamente in Euro 1.350,00 escluso IVA; 
 
DATO ATTO che si è provveduto a generare l’ordine diretto di acquisto n. 4575925 sulla 
piattaforma MEPA per il quale è stato acquisito il codice SMARTCIG Z8C25A122A; 
 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria; 

tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare alla ditta CIFONI DOMENICO SRL, la fornitura ed installazione di n. 1 
condizionatore SPLENDID UNICO SMART 12SF presso gli uffici di Teramo, sottoscrivendo 
l’ordine diretto di acquisto n. 4575925 del Mercato Elettronica della Pubblica 
Amministrazione; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

2. Di autorizzare che l’importo di €. 1.350,00 più IVA al 22% per un totale di € 1.647,00 venga 
imputato sui fondi della contabilità speciale 6051; 

3. Di provvedere con successivo atto, a ricevimento della fattura e a seguito dell’esito positivo 
della fornitura e dell’installazione del condizionatore oggetto della fornitura, alla 
liquidazione dell’importo di € 1.645,00 iva inclusa imputando la spesa sui fondi accreditati 
sulla contabilità speciale 6051/401 nell’ambito della voce “Spese di funzionamento”; 

4. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito dell’USR Abruzzo. 

 
L’istruttore Amministrativo 

Contabile 
(Rag.Prog. Marcello Di Matteo) 

 

  

(Firmato) 

 

  

Il Responsabile dell’Ufficio 
Economico e Finanziario 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
 

 Il Direttore dell’Ufficio 

Speciale 

(Ing. Marcello D’ALBERTO) 
 

   
   

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2018-11-07T09:46:20+0100
	D'ANTONIO ALESSANDRA


		2018-11-07T09:54:56+0100
	D'ALBERTO MARCELLO




